МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

«17» ноября 2022 г. № 685-осн

Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных
вопросов), применяемого при осуществлении регионального

государственного контроля за достоверностью, актуальностью и
полнотой сведении об организациях отдыха детей и их

оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей
и их оздоровления на территории Тульской области

В соответствии с частью 11.1 статьи 9 Федерального закона от
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.02.2017
№ 177 «Об утверждении общих требований к разработке и
утверждению проверочных листов (списков контрольных вопросов)»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021
№ 1844 (ред. от 30.04.2022) «Об утверждении требований к
разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм
проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм
проверочных листов, а также случаев обязательного применения
проверочных листов» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных
вопросов), применяемую при осуществлении регионального
государственного контроля за достоверностью, актуальностью и
полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления,
содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления
на территории Тульской области (приложение).

2. Приказ министерства труда и социальной защиты Тульской
области от 15.05.2020 № 216-осн «Об утверждении формы
проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого
при осуществлении регионального государственного контроля за
достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях
отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре
организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Тульской
области» признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
директора департамента по вопросам семьи и демографии
министерства труда и социальной защиты Тульской области.

4. Приказ вступает в силу со дня официального опубликования.

Министр труда и
социальной защиты
Тульской области

г£/ %-л
, ; 0 /  Министерство \ '^ \ \
f' " / труда и 1®!

I социальной защиты I
, Тульской области J *J{

4 /
А.А. Домченко

Приложение
к приказу министерства труда

и социальной защиты
Тульской области

от 17 ноября 2022 г. № 685-осн

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ
(СПИСОК КОНТРОЛЬНЫХ ВОПРОСОВ),

применяемый при осуществлении регионального
государственного контроля за достоверностью, актуальностью и

полнотой сведений
об организациях отдыха $етей и их оздоровления, содержащихся

в реестре организации отдыха детей и их оздоровления на
территории Тульской области

1. Настоящий проверочный лист (список контрольных
вопросов) используется при проведении плановых/ внеплановых
проверок при осуществлении регионального государственного
контроля за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об
организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в
реестре организаций отдыха детей и их оздоровления на территории
Тульской области.

Настоящий проверочный лист (список контрольных вопросов)
утвержден приказом министерства труда и социальной защиты
Тульской области о т __.__.2020 № ________ .

2. Региональный государственный контроль за достоверностью,
актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и
их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей
и их оздоровления на территории Тульской области, осуществляется
министерством труда и социальной защиты Тульской области.

3. Предмет плановой/ внеплановой проверки ограничивается
исполнением обязательных требований, вопросы о соблюдении
которых включены в настоящий проверочный лист (список
контрольных вопросов).

4. Перечень общих вопросов:

Реквизиты приказа министерства труда и
социальной защиты Тульской области о
проведении плановой/внеплановой
проверки (дата, номер, лицо,
подписавшее приказ)

Учетный номер проверки и дата
присвоения учетного номера проверки в
едином реестре проверок

2

Наименование юридического лица,
фамилия, имя, отчество (при наличии)
индивидуального предпринимателя

Место проведения плановой/
внеплановой проверки

Срок проведения проверки

Должность, фамилия и инициалы
должностных лиц министерства труда и
социальной защиты Тульской области,
проводящих плановую/ внеплановую
проверку и заполняющих проверочный
лист

5. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных
требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о
соблюдении или несоблюдении юридическим лицом,
индивидуальным предпринимателем обязательных требований,
составляющих предмет проверки:

3

№
п/п

Вопросы, отражающие содержание
обязательных требований

Реквизиты нормативных правовых актов с Ответы на вопросы Примечание,
указанием их структурных единиц, которыми

установлены обязательные требования Да Нет Не
требуется

комментарии

1 Наличие учредительных документов -
устава (положения), утвержденных в
установленном порядке

п. 6 приложения к приказу Министерства
просвещения Российской Федерации от 21 октября
2019 года № 570 «Об утверждении общих принципов
формирования и ведения реестров организаций
отдыха детей и их оздоровления, а также типового
реестра организаций отдыха детей и их
оздоровления» (далее - приказ Минпросвещения
России от 21 октября 2019 года № 570;
ст. 12 Закона Тульской области от 7 октября 2009
года № 1336-3TO «О защите прав ребенка»;
п. 5 приложения к приказу министерства труда и
социальной защиты Тульской области от 11.03.2020
№ 120-осн «Об утверждении порядка формирования
и ведения реестра организаций отдыха детей и их
оздоровления на территории Тульской области»
(далее -  приказ министерства труда и социальной
защиты Тульской области от 11.03.2020 № 120-осн)

2 Соответствие требованиям к
достоверности, актуальности и полноте
сведений об организации отдыха детей и
их оздоровления:
полное и сокращенное (если имеется)
наименование, адрес (места нахождения),
в том числе фактические адреса,
контактный телефон, адрес электронной
почты и официальный сайт в сети
«Интернет» (при наличии),
организационно-правовая форма и тип

п. 6 приложения к приказу Минпросвещения России
от 21 октября 2019 года № 570;
ст. 12 Закона Тульской области от 7 октября 2009
года № 1336-3TO «О защите прав ребенка»;
п. 5 приложения к приказу министерства труда и
социальной защиты Тульской области от 11.03.2020
№ 120-осн

4

организации отдыха детей и их
оздоровления, идентификационный номер
налогоплательщика

3 Наличие распоряжения (приказа) о
назначении на должность руководителя
организации отдыха детей, фамилия, имя,
отчество (при наличии) руководителя
либо индивидуального предпринимателя,
документы, удостоверяющие полномочия
представителя

п. 6 приложения к приказу Минпросвещения России
от 21 октября 2019 года № 570;
ст. 12 Закона Тульской области от 7 октября 2009
года № 1336-3TO «О защите прав ребенка»;
п. 5 приложения к приказу министерства труда и
социальной защиты Тульской области от 11.03.2020
№ 120-осн

4 Наличие внутренних нормативных актов,
в том числе положений (приказов,
инструкций) о начале оздоровительной
кампании текущего года с указанием
сроков проведения и продолжительности
смен, договоров со сторонними
организациями, регламентирующих
оказываемые услуги по организации
отдыха и оздоровления детей, в том числе
по размещению, проживанию, питанию
детей, договоров с родителями (иными
законными представителями)

п. 6 приложения к приказу Минпросвещения России
от 21 октября 2019 года № 570;
п. 2 ст. 12 Федерального закона от 24 июля 1998 года
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в
Российской Федерации»;
ст. 12 Закона Тульской области от 7 октября 2009
года № 1336-3TO «О защите прав ребенка»;
п. 5 приложения к приказу министерства труда и
социальной защиты Тульской области от 11.03.2020
№ 120-осн;
ст. 11 постановления правительства Тульской
области от 29.03.2016 № 113 «Об организации
отдыха, оздоровления и занятости детей в Тульской
области»

5 Достоверность, актуальность и полнота
информации о дате ввода в эксплуатацию
объектов (зданий, строений, сооружений),
используемых
организацией отдыха детей и их
оздоровления (для организаций отдыха
детей и их оздоровления стационарного

п. 6 приложения к приказу Минпросвещения России
от 21 октября 2019 года № 570;
ст. 12 Закона Тульской области от 7 октября 2009
года № 1336-3TO «О защите прав ребенка»;
п. 5 приложения к приказу министерства труда и
социальной защиты Тульской области от 11.03.2020
№ 120-осн

5

типа), в том числе о дате проведения
капитальною ремонта

6 Наличие санитарно-эпидемиологического
заключения о соответствии деятельности в
сфере организации отдыха и оздоровления
детей, осуществляемой организацией
отдыха детей и их оздоровления,
санитарно-эпидемиологическим
требованиям, а также дата выдачи
указанного заключения

п. 6 приложения к приказу Минпросвещения России
от 21 октября 2019 года № 570;
п. 2 ст. 12 Федерального закона от 24 июля 1998 года
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в
Российской Федерации»;
ст. 12 Закона Тульской области от 7 октября 2009
года № 1336-3TO «О защите прав ребенка»;
п. 5 приложения к приказу министерства труда и
социальной защиты Тульской области от 11.03.2020
№ 120-осн

7 Наличие санитарно-эпидемиологического
заключения о соответствии водного
объекта санитарным правилам и условиям
безопасного для здоровья населения
использования водного объекта

п. 6 приложения к приказу Минпросвещения России
от 21 октября 2019 года № 570;
п. 2 ст. 12 Федерального закона от 24 июля 1998 года
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в
Российской Федерации»;
ст. 12 Закона Тульской области от 7 октября 2009
года № 1336-3TO «О защите прав ребенка»;
п. 5 приложения к приказу министерства труда и
социальной защиты Тульской области от 11.03.2020
№ 120-осн

8 Наличие справки Г осударственной
инспекции по маломерным судам
Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий (при
наличии бассейна, пляжа, водоема, либо
использования иных водные объектов или
оборудованных мест для купания)

п. 6 приложения к приказу Минпросвещения России
от 21 октября 2019 года № 570;
ст. 12 Закона Тульской области от 7 октября 2009
года № 1336-3TO «О защите прав ребенка»;

6

9 Достоверность, актуальность и полнота
информации о результатах проведения
органами, осуществляющими
государственной контроль (надзор),
плановых и внеплановых проверок по
итогам предыдущего года, поданных в
реестр организаций отдыха детей и их
оздоровления: документов:
актов, предписаний, представлений,
предостережений, протоколов и
постановлений (решений судов) по делам
об административных правонарушениях,
уведомлений, направленных организацией
отдыха детей и их оздоровления в адрес
органов, осуществляющих
государственный контроль (надзор) об
устранении выявленных нарушений с
приложением документов, содержащих
сведения, подтверждающие исполнение
предписаний, представлений,
предостережений по результатам
плановых и внеплановых проверок
организации детей и их оздоровления
органами, осуществляющих
государственный контроль (надзор) в
текущем году (при наличии) и в
предыдущем году

п. 6 приложения к приказу Минпросвещения России
от 21 октября 2019 года № 570;
ст. 12 Закона Тульской области от 7 октября 2009
года № 1336-3TO «О защите прав ребенка»;
п. 5 приложения к приказу министерства труда и
социальной защиты Тульской области от 11.03.2020
№ 120-осн;
ст. 11 постановления правительства Тульской
области от 29.03.2016 № 113 «Об организации
отдыха, оздоровления и занятости детей в Тульской
области»

10 Наличие лицензии на медицинскую
деятельность либо договора об оказании
медицинской помощи, заключаемого
между организацией отдыха детей и их
оздоровления и медицинской
организацией

п. 6 приложения к приказу Минпросвещения России
от 21 октября 2019 года № 570;
п. 2 ст. 12 Федерального закона от 24 июля 1998 года
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в
Российской Федерации»;
ст. 12 Закона Тульской области от 7 октября 2009

7

года № 1336-3TO «О защите прав ребенка»;
п. 5 приложения к приказу министерства труда и
социальной защиты Тульской области от 11.03.2020
№ 120-осн

11 Наличие у организации отдыха детей и
их оздоровления лицензии на
осуществление образовательной
деятельности с приложением(ями), (в
случае осуществления организацией
образовательной деятельности по
основным и дополнительным
общеобразовательным программам,

п. 6 приложения к приказу Минпросвещения России
от 21 октября 2019 года № 570;
ст. 12 Закона Тульской области от 7 октября 2009
года № 1336-3TO «О защите прав ребенка»;
п. 5 приложения к приказу министерства труда и
социальной защиты Тульской области от 11.03.2020
№ 120-осн

основным программам
профессионального обучения):
трудовой договор (договор гражданско-
правового характера); документы,
подтверждающего отсутствие судимости и
(или) факта уголовного преследования
либо прекращении уголовного
преследования; документы о прохождении
медицинских осмотров;
документы об образовании, обучении (в
случае осуществления организацией
образовательной деятельности по
основным и дополнительным
общеобразовательным программам,
основным программам
профессионального обучение)

12 Достоверность, актуальность и полнота
сведений об обеспечении в организации
отдыха детей и их оздоровления
доступности услуг для детей-инвалидов и

п. 6 приложения к приказу Минпросвещения России
от 21 октября 2019 года № 570;
п. 2 ст. 12 Федерального закона от 24 июля 1998 года
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в

8

детей с ограниченными возможностями
здоровья, в том числе условий для
хранения лекарственных препаратов для
медицинского применения и
специализированных продуктов лечебного
питания, передаваемых в указанную
организацию родителями или иными
законными представителями ребенка,
нуждающегося в соблюдении
предписанного лечащим врачом режима
лечения (паспорт доступности для
инвалидов; справка о наличии
специальных условий для детей с
ограниченными возможностями здоровья

Российской Федерации»;
ст. 12 Закона Тульской области от 7 октября 2009
года № 1336-3TO «О защите прав ребенка»;
п. 5 приложения к приказу министерства труда и
социальной защиты Тульской области от 11.03.2020
№ 120-осн

(подпись) (инициалы, фамилия, должность лица, проводящего плановую/
внеплановую проверку)

20
(дата заполнения проверочного листа)